
                                                                                                         All’Albo Pretorio  
                                                                                                     Atti Sede - Sito web 
 
Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto - Conferimento incarico R.S.P.P. 
a.s. 2020/2021. 
CIG ZCD306D40A 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 PREMESSO che si rende necessario attuare il servizio di prevenzione e protezione ed attività 
correlate ex art 17 comma 1 lettera b, D.lgs. n. 81/08 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
TENUTO CONTO delle ulteriori e urgenti disposizioni in materia di sicurezza, imposte 
all’Istituto a seguito della pandemia da coronavirus; 
 
PREMESSO che il D.Lgs 9/4/2008 n. 81 al Capo III impartisce disposizioni circa la gestione 
della prevenzione nei luoghi di lavoro con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, 
alle misure generali di tutela, alla formazione dei lavoratori ed all’istituzione de Servizio di 
Prevenzione e Protezione;  
 
RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 
VISTO che l’art. 31 del D.Lgs. 81/2008 dispone che il datore di lavoro organizza il Servizio di 
Prevenzione all’interno dei luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni a fini 
dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e 
dell’elaborazione di procedure protettive da porsi in atto per la salvaguardia e la sicurezza 
all’interno degli ambienti di lavoro;  
 
VISTO che ai sensi dell’art. 32 D.Lgs 81/2008 il Dirigente, fermo restando la propria 
responsabilità collegata alla figura del Datore di Lavoro, può avvalersi dell’opera di esperti 
esterni per incarico di R.S.P.P. in possesso delle conoscenze professionali necessarie;  
 
VISTO il D.lgs. n. 106 del 03/08/2009 recante disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 
n.81 del 09 aprile 2008, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 
 
 
 





VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
Legge 15 marzo 1997, n. 59;  
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante "norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii;  
 
 
VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall' ANAC relative alle "procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici";  
 
VISTO l'art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone 
che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";  
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici da parte del responsabile del procedimento” 
 
 
VISTO il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività 
negoziale da parte del Dirigente Scolastico deliberato ai sensi del D.I. 129/18 nella seduta del 
21 dicembre 2018 verbale 5 delibera n.54 
 
RITENUTO che la determinazione della spesa massima stimata per il servizio in oggetto 
risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del bilancio annuale;  
 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129 " Regolamento concernente le 
Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche";  
 
 
RITENUTO il servizio coerente con il Piano dell’Offerta Formativa e con il Programma 
Annuale; 
 
VISTO il PTOF a.s. 2020-21 adottato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.81 nella seduta del 
22 gennaio 2021; 
 
VISTO il PA E.F 2021 art. 21 DI 129/18 approvato con delibera n. 84 dal Consiglio di Istituto 
nella seduta del 22 gennaio 2021; 
 



 
 
 
 
 
CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica è sprovvista del RSPP per naturale scadenza 
del contratto precedente; 
 
VISTA l’emergenza epidemiologica da Covid e l’urgenza di nominare persona esperta e di 
fiducia che ricopra il ruolo di RSPP; 
 
PRESO ATTO che, è stato preventivamente esperito il procedimento di verifica delle 
professionalità interne per lo svolgimento dell’attività in oggetto, e che è stata accertata 
l’impossibilità di provvedere allo svolgimento della medesima con il personale dipendente 
poiché all’interno della struttura organizzativa dell’Istituto Comprensivo Statale MATTEOTTI-
CIRILLO di Grumo Nevano  non vi sono figure professionali idonee ad esperire il suddetto 
incarico come da delibera n. 90 del Collegio dei docenti , seduta del 22 gennaio 2021 ;  
 
RILEVATA la necessità di assegnare l’incarico del responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione dell’Istituto per l’anno 2020/2021 che si intende acquisire senza previa 
consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 
 
RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip per il servizio che si intende acquisire comparabili 
con quelli rispondenti alle esigenze di questa Istituzione ; 
 
VISTA la disponibilità e l’offerta tecnica, della ditta ARPA CONSULTING a ricoprire per un 
altro anno l'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (art. 33 del 
D.Lgs 81/2008 e s.m. e i.), per lo stesso corrispettivo riconosciuto per l'incarico già svolto, e 
pari a € 1.000,00 IVA esclusa e al lordo di qualsiasi altra ritenuta, da corrispondersi al termine 
della prestazione, previa presentazione della fattura.; 
 
 
 VALUTATA positivamente la serietà professionale della ditta ARPA CONSULTING e 
dell’esperto individuato per l’esperienza maturata nel settore della sicurezza come R.S.P.P. di 
scuole ed aziende e come formatore;  
 
CONSIDERATA la situazione particolare e le necessità cogenti dell’I.C. “Matteotti-Cirillo di 
Grumo Nevano  per la sicurezza anche in relazione all’emergenza epidemiologica da Covid19 
che richiedono una professionalità esperta con pregressa conoscenza delle caratteristiche 
strutturali e delle problematiche relative proprie dell’istituzione scolastica; 
 
ATTESO che questa Istituzione Scolastica necessita di acquistare sollecitamente il servizio che 
si intende acquisire e provvedere all’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione (RSPP) nonché del servizio di consulenza in materia di salute e 
sicurezza dei lavoratori;senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi 
del Decreto correttivo n. 56/2017);  
 
ACQUISITA l’offerta della ditta ARPA CONSULTING srl  PI 08063681210 sita a Giugliano in 
Campania (NA) in via Marconi, 45 nella persona del suo rappresentante legale dott. Argiuolo 
Aniello  
 
 
 



 
 
RITENUTO adeguato all’impegno di spesa da assumere il ricorso alla procedura di 
affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) - D.lgs. n.50 del 18 
aprile 2016, così come modificato dall’art.25 del D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56; 
 
VISTA l’urgenza di rinnovare il contratto per RSPP, considerato l’emergenza epidemiologica 
in atto, e gli adempimenti inerenti la sicurezza; 
 
 
RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di RSPP è importante avvalersi di 
professionalità tali da garantire un’assistenza qualificata e comprovata da pregressa 
esperienza di incarichi di RSPP in enti pubblici ed Istituzioni Scolastiche; 
 
TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di RSPP; 
 
VALUTATE positivamente le competenze e la professionalità dimostrate dalla ditta ARPA 
CONSULTING e dal dott. Argiuolo Aniello nell’espletamento del  precedente incarico in questa 
IS;  
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136;  
 
CONSIDERATO che tra l’Amministrazione interessata e la ditta Arpa Consulting non sono 
insorte contestazioni sulla esecuzione del contratto stipulato in precedenza;  
 
CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa 
pubblica;  
 
CONSIDERATO che a seguito della situazione di emergenza dovuta alla pandemia da Covid 19 
si ritiene opportuno mantenere la continuità con lo stesso consulente, al fine di non creare 
complicanze a livello di sicurezza; 
 
 
VISTA la necessità di continuare e completare per l’a.s. 2020/2021 l’implementazione e 
l’attuazione delle misure relative alla prevenzione dei rischi e al contrasto dell’epidemia da 
Covid già messe in atto durante il precedente anno scolastico; 
 
PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è: adempimenti in materia di sicurezza D.LGS 
81/2008;. 
 
CONSIDERATI che sono assicurati i principi di efficienza, efficacia ed economicità; 
 
 
 
 

DETERMINA 
- Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 
 
 
 



 
 
Art. 1   
Si decreta l'avvio della procedura semplificata per la selezione del contraente - contratti sotto 
soglia - mediante affidamento diretto ad un solo operatore economico (art. 36 del D.lgs. 
50/2016).  
La scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva con il presente 
provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e l'individuazione dell'operatore 
economico in modo da non ledere, bensì attuare principi enunciati dall'art. 30 del D.lgs. 
50/2016.  
In particolare, si rispettano i principi posti dall'art. 30 anche nel caso di specie, nonostante si 
negozi direttamente con un solo operatore economico in analogia a quanto prevede l'articolo 
63 del D.lgs. 50/2016;  
 
Art. 2  
 Il riaffido del servizio è motivato dal fatto che la qualità del servizio offerto risponde alle 
esigenze di questa Istituzione Scolastica.  
Si vuole rinnovare fiducia alla ditta Arpa Consulting , nella persona del dott. Argiuolo Aniello 
,con sede in Giugliano (NA) come da delibera n. 78 del Consiglio di Istituto nella seduta del 22 
gennaio 2021 che, in possesso di idonei requisiti, ha prestato diligentemente, con efficacia e 
responsabilità nello scorso anno scolastico l'incarico di RSPP presso il nostro Istituto.  
Il dott. Argiuolo Aniello è a conoscenza di tutte le problematiche strutturali ed organizzative 
presenti avendo elaborato il Documento di Valutazione dei Rischi, ha predisposto le misure 
adeguate a fronteggiare l’emergenza Covid19. 
Si ritiene necessaria, pertanto , una  continuità del servizio di RSPP, al fine di garantire la 
massima valenza dell'intervento, data la complessità dell'Istituto, articolato in tre edifici 
scolastici, ospitanti tre ordini di scuola, Infanzia,  Primaria , Secondaria di primo grado. 
L’Ingegnere ha stabilito un rapporto di fiducia e di intesa operativa con le figure sensibili di 
questa Istituzione Scolastica, in considerazione dell'operato svolto positivamente ad 
espletamento dell' incarico assunto. 
L’esperto della  ditta ARPA CONSULTING , attuale fornitore dell'Istituto Comprensivo di 
Grumo Nevano , essendo già in possesso di tutte le necessarie conoscenze relative agli stabili, 
al personale, ai punti di forza e debolezza dell'Istituto, requisiti che hanno permesso 
l'attivazione delle ulteriori misure sanitarie e di sicurezza per l'emergenza dovuta al COVID-
19 nelle modalità e nei tempi brevi richiesti dalla normativa, può far fronte con maggiore 
padronanza e tempestività a tutte le ulteriori esigenze che si manifestano e che potrebbero 
manifestarsi in questo periodo di grande incertezza e fluidità della situazione; 
 
 
Art. 3  
Si confermano le condizioni economico/tecniche che hanno determinato l’affido dello scorso 
anno, per cui l'importo a base della procedura per la realizzazione del servizio è di € 1.000,00 
IVA esclusa e al lordo di qualsiasi altra ritenuta; fatto salvo l'esercizio del diritto di recedere in 
qualsiasi tempo dal contratto per comprovati inadempimenti;  
 
 
Art 4 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.000,000 + oneri per l’incarico di RSPP, con 
decorrenza 01/02/2021 e scadenza 01/02/2022 oggetto del presente provvedimento, sarà 
imputata a valere sul bilancio di competenza 2021; 
 
 
 



 
 
Art. 5 
Di perfezionare l’affidamento del servizio di cui trattasi, con la sottoscrizione di un regolare 
contratto in cui le presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto; 
 
Art. 6 
Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa di € 1.000,00 oltre oneri, a carico del 
Programma Annuale e.f. 2020 con imputazione all’Attività A01 - Funzionamento 
amministrativo che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 
 
Art. 7 
di evidenziare il CIG n° ZCD306D40A relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi 
dell’istruttoria; 
 
 
Art. 8 
 Ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016, viene individuato responsabile Unico del 
procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto, prof.ssa Giuseppina NUGNES ;  
 
Art. 9 
La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata sul sito web dell'Istituto, sezione 
DETERMINE dell’albo pretorio. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                           F.to Il Dirigente Scolastico 

                                          Prof.
ssa 

Giuseppina NUGNES 
                                                                                                                                  (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lgvo 39/93)                                                                       
 

 

 

 

 


